
 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

 

N.  21          Data   09.09.2023 
 

OGGETTO: "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE" PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR M2C4-2.2-A MIN. INTERNO - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. ART. 1, COMMI 29-37, DELLA L. N.160/2019 

E S.M.I. - DECRETO MINT 30/01/2020 PICCOLE OPERE. CONTRIBUTI DESTINATI AD OPERE 

PUBBLICHE PER INVESTIMENTI IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER L'ANNO 2023_ APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 

COMUNALE". CUP C54J22000740006. 

 

L’anno duemilaventitré addì nove del mese di settembre alle ore 11,00 nella residenza comunale, in 
apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori componenti della 

Giunta Comunale: 
 

 Cognome e Nome Presente 

1. Guernier Franco - Sindaco Sì 

2. Bello Anna Maria - Vicesindaco Sì 

3. Romani Elisa - Assessore Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
 

mailto:info@comune.carezzano.al.it


Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco.  

           Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

           Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
 

Atteso che con decreto in data 30 gennaio 2020 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 31 del 7 febbraio 2020, è stato assegnato per 

l’anno 2023 al Comune di Carezzano, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(legge di bilancio 2020), un contributo dell’importo di €.50.000,00 per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;  
Tenuto conto che, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) 

sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 

valutazione della misura, ivi inclusi:  
- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi 

in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 

mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione europea;  

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do 

no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  

- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;  

- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 
sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione 

dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 

stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata 
e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR;  

- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente;  

 

Tenuto conto altresì che  
- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2023, a pena di 

revoca del contributo assegnato;  

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato decreto è effettuato attraverso il sistema di 

"Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - 

BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni beneficiari classificano 
le opere finanziate sotto la voce "contributo piccoli investimenti legge di bilancio 2020 – quota 

2023" (Sezione anagrafica - "Strumento attuativo");  

- il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, 

attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in 
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale 

informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo 

monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune 

beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto 

di finanziamento;  

- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari previa verifica della alimentazione del sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 

attuativa del PNRR;  

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  



- i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui al successivo articolo 6, comma 1, se riutilizzati, non 

costituiscono parziale utilizzo del contributo;  

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione trasparente",  

- a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile;  

- nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino alla 
regolare esecuzione di cui al comma 33 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019 e, 

successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti;  

Considerato che questa Amministrazione intende utilizzare l’assegnazione prevista dall’art. 1, commi 29-37, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per opere di ”Efficientamento energetico del palazzo comunale - anno 
2023 - Efficientamento energetico”; 

 

Vista la determinazione n. 39 del 04/09/2023, adottata dal Responsabile del servizio lavori pubblici per 
l’affidamento dei servizi tecnici e di tutte le prestazioni professionali inerenti, la progettazione in fase 
esecutiva e la direzione dei lavori di “Efficientamento energetico del palazzo comunale”, al Perito Industriale 

Boccone Marco, con domicilio fiscale in Alessandria (AL), Via Medaglio d’Oro n. 44, iscritto all’Ordine dei 
Periti Industriali. 

 

Dato atto che il professionista incaricato ha provveduto alla trasmissione degli elaborati del progetto 
esecutivo e che gli stessi sono stati fatti oggetto di verifica preventiva ai sensi del D.Lgs. 50/2016 con esito 
positivo, effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP) individuato per tutte le fasi 
dell’intervento successive all’affidamento dei servizi tecnici suddetti, nella persona del Signor Franco 
Guernier, responsabile dei servizi Lavori Pubblici - Manutenzione Beni Demaniali e Patrimoniali – 
Patrimonio per il Comune di Carezzano, giusto decreto sindacale n. 4 in data 31.12.2022; 

 

Rilevato che il CUP assegnato al progetto è C54J22000740006; 

 

Visti gli elaborati che compongono il progetto esecutivo redatto per conto di questo Ente dal Perito 
Industriale Marco Boccone; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Sentito il Sindaco che presenta il progetto redatto dal tecnico incaricato e l’elaborato dal quale si evince il 
seguente quadro economico di spesa: 
 
A - LAVORI A MISURA: 
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 38.215,63 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.146,47 
Importo lavori soggetti a ribasso € 37.069,16 
 
B- SOMME A DISPOSIZIONE: € 11.784,37 
IVA 10 % su impianto fotovoltaico € 3.609,54 
IVA 22 % su impianto con pompe di calore € 466,54 
Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 4.500,00 
Contributo integrativo su spese tecniche 5 % € 225,00 
Imprevisti e opere in economia € 2.483,38 
Spese di allaccio (E-Distribuzione e GSE) € 500,00 
Sommano € 11.784,37 
 
TOTALE INTERVENTO A+B € 50.000,00 
 



Preso atto che l’opera trova finanziamento nel bilancio di previsione comunale, approvato per il triennio 
2023/2024/2025, esercizio 2023, con il contributo statale di cui all’articolo 1, commi 29-37 della Legge n. 
160/2019 assegnato per lo stesso anno 2023 con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020; 

 

Visti i pareri favorevolmente espressi sulla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Vista l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 
ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico del palazzo 
comunale” – CUP C54J22000740006, redatto dalla Perito Industriale Boccone Marco, con domicilio fiscale 
in Alessandria (AL), Via Medaglie D’Oro n. 44, iscritto all’Ordine dei Periti, costituito dai seguenti 
elaborati: 

  
− Relazione tecnica  
− Relazioni specialistiche  
− Quadro economico  
− Computo metrico estimativo  
− Elenco prezzi unitari ed analisi  
− Quadro incidenza mano d’opera e categorie SOA  
− Cronoprogramma dei lavori  
− Capitolato speciale d’appalto  
− Piano di manutenzione  
− Schema di contratto  
− Relazione DNSH 

 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva e separata votazione 
unanime ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Letto, confermato, sottoscritto, 

 

Il Sindaco 

   F.to Guernier Franco  
  

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Pagano Salvatore 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
N. del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente verbale viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web 
istituzionale del Comune all’indirizzo Carezzano www.comune.carezzano.al.it per 15 giorni naturali e 
consecutivi dalla data odierna. 

 

Carezzano, lì 18/09/2023 
 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Pagano Salvatore  

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pagano 
Salvatore  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

Si certifica che la sopra estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
Essendo stata pubblicata a fare data dal _________;  
Resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

Carezzano, lì ____________________  

 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Pagano Salvatore

 

http://www.comune.carezzano.al.it/

